
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  47Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 84/2017
Processo nº 2017/507419
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Medicamentos, 
com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255196
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 88/2017
Processo nº 2017/508093
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material Técnico, 
com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255298
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 87/2017
Processo nº 2017/507449
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Material Técnico, 
com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255292
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 85/2017
Processo nº 2017/505337
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Medicamentos, 
com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255279
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 89/2017
Processo nº 2017/496920
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada no Fretamento de Ambulância com motorista, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender a 
demanda de pacientes em estado grave de saúde, oriundos 
dos municípios de jurisdição do 13ºCRS, que necessitam ser 
encaminhados para Belém.
 Cametá (Pá), 29 de novembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255304
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 86/2017
Processo nº 2017/508065
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Medicamentos, 
com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará.
 Cametá (Pá), 28 de novembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 255286

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1004/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2017/435630 de 10/10/2017.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I-ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora SYANE CRISTINA LOPES DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 57196309/1, do 
rol de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, 
a partir de 16/10/2017.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 16/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 255168

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1011/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/480837 
de 08/11/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 08/11/2017, o servidor ALLAN 
ROBERTO MARQUES SILVA Médico, matrícula nº 57224570/1, 
lotado no Setor de Hemodialise, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 255172

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1010/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/448920 
de 18/10/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora VALENA REJANE SOUSA DE SOUZA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5915742/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 29/08/2014 a 
28/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora VALENA 
REJANE SOUSA DE SOUZA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5915742/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 04/12/2017 a 02/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 255165

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 979/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:

Designar a servidora desta Autarquia JUCELINE MAURA 
BORGES CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula nº 
5558891/3-HOL e, no seu impedimento a servidora, GRACILENE 
WANZELER MOIA, enfermeira, matrícula nº 8001378/1- HOL, 
ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
143/2017-HOL, fi rmado com a empresa CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MÉDICOS S.A, cujo objeto é a aquisição de set 
de vídeo cirurgia completo para cirurgia toráxica. Processo nº 
2017/428215.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 255505

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017-HOL
Objeto: Aquisição de 01 (um) Set de Vídeo Cirurgia Completo, 
para atender o serviço de Urologia.
Valor Total: R$ 340.000,00
Data Assinatura: 24/11/2017
Vigência: 24/11/2017 até 23/05/2018
Pregão Eletrônico nº 001/2017 (MARINHA) – Processo nº 
2017/428215
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS 
S.A, com sede na Avenida Paulo de Frontin, nº 161, Estácio – 
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20260-010, tel: (21) 3293-1650, e-mail: 
acorrea@confi ancemedical.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.209.279/0001-31.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 255504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01994
Valor: R$ 93.732,60
Data de emissão: 24/11/2017
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico 046/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado ACCORD FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 64.171.697/0001-46
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 255476
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01993
Valor: R$ 66.246,80
Data de emissão: 24/11/2017
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico 046/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado CHRISPIM NEDI CARRILHO
CNPJ: 01.402.400/0001-96
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
          
                                                                                                                                                       

Protocolo: 255474

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 327/2017
Exercício: 2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (DATACENTER E ATIVOS DA REDE).
Valor:  R$ 58.647,60
Data de Assinatura: 23/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2017 do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 016/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8289; Fonte: 0103; 
Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: TERACOM TELEMÁTICA S.A.
CNPJ/MF n.º 02.820.966/0001-09


